
Předtransfuzní vyšetření (Křížový pokus) 
 
Předtransfuzní vyšetření je vyšetření předcházející transfuzi. Předtransfuzní laboratorní vyšetření 
představuje soubor organizačních opatření, laboratorních zkoušek a kontrol, prováděných 
před podáním transfuzních přípravků (dále jen TP) nebo v situaci, kdy je jejich podání 
pravděpodobné, s cílem minimalizovat nežádoucí imunohematologické účinky transfuze. Tyto 
jednotlivé kroky představují jedinou možnost pro dodání optimálního transfuzního přípravku 
pro pacienta.  
Předtransfuzní vyšetření pro transfuzní přípravky obsahující erytrocyty se skládá z vyšetření 
krevní skupiny příjemce a dárce v AB0 a RhD systému, screeningu nepravidelných 
antierytrocytárních protilátek a vlastní zkoušky kompatibility. 
 

Zkratka: KP 

Pracoviště: Hematologie Telefon: 568 809 339 

Biologický materiál: venózní krev 

Odběrová zkumavka: 
plná nesrážlivá krev 
(citrát sodný) 

Doporučené množství: 
1 zkumavka přesně odebraná 

Četnost (odezva): Vitál ihned, statim 60 až 90 min, rutina dle objednávky. 

Transport: 
Dodat co nejdříve po odběru do laboratoře, předat osobně 
laborantce (proti podpisu). 

Stabilita vzorku: 72 hodin při 2 až 8 °C. 

Interference: 
Výskyt chladových aglutininů, nemoci zhoubného charakteru, 
AIHA. 

Vykazování pro pojišťovnu: 
rutina, statim, vitál 

Výkon – kód: 
22 119 vyšetření kompatibility statim 
22 117 vyšetření kompatibility v sérii  
22 212 screening antierytrocytárních protilátek 
statim 
22 214 screening antierytrocytárních protilátek 
v sérii  
97 111 separace séra nebo plasmy 
22 111 stanovení krevní skupiny statim 
22 112 stanovení krevní skupiny v sérii 

Bod: 
151 
57 
313 
137 
17 
273 
163 

SOP číslo – název: SOP-PLO-HEM-50 Předtransfuzní vyšetření 

Jednotka:  

Poznámka: 
Vzorek nelze přijmout při viditelných známkách hemolýzy, 
nesprávně nebo neúplně označeného vzorku a žádanky, 
nedodržení obecně platného předpisu pro příjem materiálu. 

 


